al artista insistir en la armonía –coincidencia– con la creación mundial –ella es la que legitima a Klee para empezar en lo «pre-morfo»”.

¹⁹ Cfr. por ejemplo la respuesta de precisión que da Tomás de Aquino a la segunda “sed contra” en In II Sent., d. 1, q. 1, a. 5 (“Praetera, omne creatum est ex nihilo factum, sed omne quod est ex nihilo factum est ens postquam fuit nihil, cum non sit simul ens et non ens, ergo oportet quod caelum prius non fuerit et postmodum fuerit, et sic totus mundus”.); “Ad secundum respondet Avicenna in sua metaphysica: dicit enim omnes res a deo creatas esse, et quod creatio est ex nihilo, vel ejus quod habet esse post nihil, sed hoc potest intelligi dupliciter, vel quod designetur ordo durationis, et sic secundum eum falsum est; aut quod designetur ordo naturae, et sic verum est. Unicuique enim est prius secundum naturam illud quod est ei ex se, quam id quod est ei ab alio, quaelibet autem res praeter deum habet esse ab alio, ergo oportet quod secundum naturam suam esset non ens, nisi a deo esse haberet; sicut etiam dicit Gregorius quod omnia in nihilum recideret, nisi ea manus omnipotentis contineret; et ita non esse quod ex se habet naturaliter, est prius quam esse quod ab alio habet, etsi non durationis; et per hunc modum concedetur a philosophis res a deo creatae et factae”. (In II Sent., ad sed contra 2).

²⁰ *Metafisica*, XII 6, 1071 b 24 y siguientes (cfr. IX, 8, 1050 b 19).

²¹ “El arte del siglo XX ya no se puede describir, en último término, como novelesco; puesto que ese carácter novelesco presupone que se puede saber qué aspecto debería tener el mundo, a fin de que la ficción pudiera valer como una descripción correcta del mundo”. Luhmann, N., *Die Realität der Massmedien*, Opladen, 1996, 107 y siguientes. Cfr. también del mismo autor *Die Kunst der Gesellschaft*, Frankfurt am Main, 1993.

²² Aquí habría que abordar una ambivalencia que a modo de ejemplo se expresa de forma indirecta en la siguiente frase de Belting: “El concepto de imagen objetivo, que no depende de la representación de arte, ya no era adecuado a la conciencia moderna”. (Belting, H., *Bild und Kult*, p. 511). Lo ambivalente en el arte de la vanguardia actualmente es que sus productos, que, por un lado, muestran imágenes objetivas, más todavía, objetos puros (no obstante lo más extremo son los *objects trouvés* de Duchamp), pero, por otro, –naturalmente en tanto que de forma diferente a las imágenes culturales– quieren ser arte, dependen de una interpretación. En relación con el arte de vanguardia escribe Arthur C. Danto: “Interpretation is in effect the lever with which an object is lifted out of the real world and into the artworld, where it becomes vested in often unexpected raiment”. (*The Philosophical Disenfranchisement of Art*, Nueva York, 1986, 39).